

EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

Finalizado el primer trimestre de 2008, caracterizado por la incertidumbre y volatilidad en los sectores financieros internacionales y la desaceleración económica, el Grupo Caja Madrid ha registrado unos resultados de calidad, cimentados en la rentabilidad, la eficiencia y el crecimiento equilibrado del volumen de negocio, lo que le ha permitido: consolidar su cómoda posición de liquidez, reforzar sus niveles de solvencia, elevando el ratio '*Core Capital*' BIS hasta el 8,3%, y anotar un beneficio atribuido de 353,6 millones de euros, en el que destaca la contribución del margen financiero, que anota un sólido crecimiento del 21,4% sobre el mismo periodo del ejercicio anterior.

El Grupo Caja Madrid ha registrado un crecimiento equilibrado del crédito y de los recursos de clientes, lo que ha permitido mantener una cómoda posición de liquidez, consecuencia de la gestión activa, prudente y anticipada de las masas de balance.

El crédito a clientes se elevó 12.806 millones de euros en los últimos doce meses, un 13,3% en tasa interanual, hasta situarse en 109.418 millones de euros. Nuevamente el crédito a empresas constituye el principal impulsor de este avance, fruto de las constantes iniciativas enmarcadas en el *Plan Empresas* de Caja Madrid. Por su parte, el crédito para la financiación de la vivienda anota una nueva moderación de tasas respecto al ejercicio anterior.

Los recursos gestionados de clientes en balance totalizaron un saldo de 125.793 millones de euros, un 17,7% más que en el mismo periodo del año anterior, destacando el fuerte impulso de las imposiciones a plazo. Este favorable comportamiento pone de manifiesto la gran aceptación por parte de los clientes de Caja Madrid del lanzamiento, en los últimos meses, de una serie de depósitos de elevada remuneración y fuerte atractivo.

En el primer trimestre de 2008, el margen financiero sin dividendos del Grupo Caja Madrid ha alcanzado 548,4 millones de euros, anotando un sólido crecimiento del 21,4% respecto al mismo periodo del ejercicio anterior. Sin embargo, el registro de 68 millones de euros en dividendos de Endesa en el

primer trimestre de 2007, frente a no haber percibido ingreso alguno por este concepto en 2008 debido a la venta de la participación en esta sociedad, ha moderado significativamente la tasa de crecimiento interanual del margen de intermediación hasta el 4,9%. Este impacto concreto afecta en cascada a los principales márgenes de la cuenta de resultados del Grupo Caja Madrid que, por esta causa, registran menores crecimientos en la comparativa interanual.

Durante los tres primeros meses del año, los resultados de las entidades valoradas por el método de la participación registraron 20,8 millones de euros, cifra inferior a la contabilizada en el mismo periodo del año anterior. Este descenso se explica por la exclusión del perímetro de consolidación del Holding Mapfre-Caja Madrid, como consecuencia del acuerdo de reorganización de participaciones empresariales suscrito entre Caja Madrid y Mapfre, así como por la menor contribución de Realia en 2008, debida a la venta en OPV de un 21,51% de la participación en junio de 2007. Esta reducción del resultado de las sociedades valoradas por el método de la participación ha contribuido a la moderación del crecimiento interanual de los principales márgenes de la cuenta.

A pesar del entorno caracterizado por la incertidumbre en los mercados financieros, los resultados por operaciones financieras y diferencias en cambio totalizaron 103,5 millones de euros, situando el margen ordinario del Grupo Caja Madrid en 884,7 millones de euros, 3,8 millones de euros más que en marzo de 2007.

Los gastos de explotación registraron un crecimiento del 7,6% interanual, correspondiendo un avance del 9,2% a los gastos de personal y un aumento del 7,8% a los gastos generales. Este incremento de los gastos se debe, conforme a lo previsto en el Plan 2010, al sustancial refuerzo del equipo humano de Caja Madrid, con 1.127 nuevas incorporaciones netas en los últimos doce meses, periodo en el que se han abierto 41 nuevas oficinas en la red comercial.

Los favorables resultados obtenidos a nivel de margen ordinario, una vez descontados los gastos de explotación, sitúan el margen de explotación del Grupo Caja Madrid en 515,2 millones de euros. El ratio de eficiencia registra un positivo nivel del 37,6%.

En línea con la actuación efectuada al cierre del ejercicio 2007, y ante el complejo escenario de incertidumbre con que se ha iniciado el ejercicio 2008, este trimestre se han realizado dotaciones cautelares adicionales por importe de 50 millones de euros. Si bien se ha observado un cierto incremento de los incumplimientos, al término del primer trimestre de 2008, el ratio de morosidad continúa en niveles moderados (1,36%), registrando una confortable tasa de cobertura del 161,5% (234,8% incluyendo garantías hipotecarias).

Los sólidos resultados procedentes de la actividad bancaria, apoyados por el resultado de 148 millones de euros obtenido como consecuencia de la implementación de la primera parte del Acuerdo de Reorganización Accionarial prevista en el nuevo marco regulador de la alianza empresarial estratégica suscrito entre Mapfre y Caja Madrid, permitió elevar el beneficio antes de impuestos del Grupo Caja Madrid hasta los 438,9 millones de euros y el beneficio después de impuestos hasta los 354,9 millones de euros, lo que representa un crecimiento interanual del 12,4% y del 7,4% respectivamente. Una vez deducida la participación de los intereses minoritarios, el beneficio neto atribuido del Grupo Caja Madrid alcanzó un saldo de 353,6 millones de euros, un 7,9% más que en marzo de 2007.

AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS

	Individual		Consolidado NIIF adoptadas	
	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
Intereses y rendimientos asimilados	1.893.376	1.363.539	1.873.543	1.357.222
Resultado antes de impuestos	320.595	296.690	438.913	390.457
Resultado de la actividad ordinaria	252.081	243.994	354.923	330.322
Resultado del ejercicio	252.081	243.994	354.923	330.322
Resultado atribuido a la minoría	-	-	-1.296	-2.529
Resultado atribuido al grupo	-	-	353.627	327.793